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特定非営利活動法人 

大分県介護支援専門員協会 



令和６年度

特定非営利活動法人 大分県介護支援専門員協会

通常総会 議事次第

日時：令和６年６月１５日（土）１４：００～

場所：大分県社会福祉介護研修センター

（大分市明野東３丁目４番１号）

総 会

１．開会

理事長挨拶

大分県介護支援専門員協会 理事長 工藤 修一

２．定足数確認

３．議長選出並びに議事録署名人選出

４．議事

第１号議案 令和５年度事業報告並びに決算報告の件

第２号議案 令和５年度監査報告の件

第３号議案 令和６年度事業計画（案）並びに予算（案）の件

第４号議案 令和６年度県協会理事の選出の件

その他審議事項

議長解任

５．その他

６．閉会



特定非営利活動法人 大分県介護支援専門員協会 
（一般社団法人 日本介護支援専門員協会 大分県支部） 

令和５年度事業報告 

第１号議案 

 

 

 

 

 

【概要】 

 

大分県協会組織 

〇 令和５年度は新型コロナ感染症が第５類となり、研修会等が参集での開催が多くなったが、 

  引き続き、感染状況に配慮しながら研修会の運営を行ってきた。その中で大分県からの委託 

事業である主任研修及び主任更新研修の全日程をハイブリッド、講師・ファシリテーター養 

成研修を参集で開催し、大きなトラブルもなく運営ができた。 

〇 令和５年度の大分県協会の新規入会会員は 147 名、継続会員と合わせ 1,182 名の会員数となっ

た。８年連続して会員数の増加が達成できている。短期目標を 1,250 名、中長期目標を 1,500

名として目標達成の為に取り組んでいきたい。（（会員数の推移（H27:393 名、H28:547 名、H29:763

名、H30:1,010 名、R1:1,034 名、R2:1,051 名、R3:1,126 名、R4:1,142 名、R5:1,182 名） 

〇 日本協会の会員数（令和６年３月 31日現在）は 33,474 人であり、その中で九州・沖縄ブロ

ックの会員数が 10,609 名、31.6％であり、大分県協会もブロック内での役割を果たせてい

る。 

〇 本年１月１日に発生した能登半島地震の義援金を当協会より日本協会を通じて寄付をした。

また、災害支援ボランティア１名が１月 24 日から３日間、金沢市にてボランティア活動を行

った。 

〇 組織力強化として地域協議会の一本化に取り組んできた。令和５年度に臼杵・野津協議会が

一本化し「臼杵市介護支援専門員協会」となり、県内すべての地域協の組織一本化が実現し

た。 

 

大分県法定研修など 

〇 令和５年度も大分県高齢者福祉課、大分県社会福祉協議会（大分県社会福祉介護研修センタ

ー）と大分県協会での「大分県介護支援専門員研修向上委員会」が運営され、法定研修の質

の向上に向けた研修課程の連携やあり方、求められる講師像など多岐にわたり議論が行われ

た。 

〇 大分県高齢者福祉課より「令和５年度ケアプラン点検市町村担当職員研修」の講師依頼があ

り、５名を派遣した。 

〇 大分県指定事業である「市町村ケアプラン点検等アドバイザー派遣事業」は、「アドバイザー 

派遣（10市町村 17 事業所）」「市町村研修講師派遣事業（５市町村）」ともに継続的に実施 

できた。 

〇 大分県介護支援専門員実務研修指導者養成研修を大分県、大分県社会福祉協議会（大分県社

会福祉介護研修センター）と共催で実施した。 

 

日本介護支援専門員協会 

〇 当協会より日本協会の九州・沖縄ブロック理事、常置委員会である総務・組織・会員委員会

の委員、社員総会の副議長が選出された。 

〇 前年度に引き続き、日本協会「介護支援専門員の実践知の言語化に関する事業」の委員１名

がワーキングチームの委員として参画した。 

 

 



〇 令和５年度開催予定であった「第 15回九州・沖縄ブロック研究大会 in さが」が急遽中止と

なった為、当協会が令和６年２月７日（水）に「九州・沖縄ブロック研修会 in おんせん県お

おいた」をオンラインで開催。全国より 1,276 名の参加があった。 

〇 令和５年度は第１回九州・沖縄ブロック会議を別府市、第２回を福岡市、第１回九州・沖縄

ブロック事務局会議を大分市でハイブリッド開催をした。 

〇 令和６年度より法定研修カリキュラム改定の為、株式会社法研・日本協会が出版する研修テ

キスト（専門研修課程Ⅰ、課程Ⅱ、主任更新研修）の執筆依頼があり、当協会より４名が執

筆対応した。 

 

厚生労働省・株式会社日本総合研究所など 

〇 「十訂（介護支援専門員基本テキスト」（長寿社会開発センター）の執筆依頼があり、対応し

た。 

〇 「適切なケアマネジメント手法」の当協会の取り組みが拡がり、県内外問わず研修会等の依

頼があり、積極的にこれらの依頼に応えてきた（７に再掲） 

〇 令和５年度も株式会社日本総合研究所とのパートナー協定により、厚生労働省老人保健健康

増進事業等への事業協力を行った。（８に再掲） 

〇 令和５年度厚生労働省老人保健健康増進事業「介護支援専門員の資質の向上に資する研修等

のあり方に関する調査研究事業」（株式会社日本総合研究所）の事業協力（ヒアリング等）を

行った。また、同事業における「介護支援専門員研修オンライン化等促進事業全国担当者会

議」にて当協会の「適切なケアマネジメント手法」の取り組み実践を先駆的な事例として実

践報告を行った。 

〇 令和５年度厚生労働省老人保健健康増進事業「適切なケアマネジメント手法の策定・普及促

進に向けた調査研究事業」への事業協力を行い、「（ 適切なケアマネジメント手法』の手引き

その２」の作成協力、「（仮称）初学者チェックリスト（案）」への事業協力等を行った。 

 

その他  

〇 大分県福祉保健部医療政策課より「人生会議を考える大分県民の会」の委員の依頼があり、

１名を派遣した（11 に再掲） 

〇 大分県福祉保健部医療政策課より「在宅医療連携協議会」の委員の依頼があり、1名を派遣し

た。 

〇 大分県福祉保健部障害者福祉課より「大分県自殺対策連絡協議会」の委員の依頼があり、1名

を派遣した。 

〇 大分県福祉保健部医療政策課より令和５年度厚生労働省委託事業「在宅医療関連講師人材養

成事業」におけるグループワーク受講者の推薦依頼があり１名を推薦した。 



１．大分県協会 総会及び理事会

日にち 総会・理事会 内容 開催方法

令和5年5月30日 第1回理事会 会員状況、R5年度総会、会費、理事の選出等
集合

（介護研修センター）

令和5年6月10日 定期総会 R4年度事業・決算・監査報告、R5年度計画等
集合

（介護研修センター）

令和5年11月19日 第2回理事会
会員状況、九州・沖縄ブロック研修について、
法定研修、適切なケアマネジメント手法研修
等

集合
（介護研修センター）

令和6年1月27日 第3回理事会

会員状況、能登半島地震のボランティア・義
援金について、九州・沖縄ブロック研修、適
切なケアマネジメント手法関連、総務・組織
委員会、九州・沖縄ブロック会議の開催等

集合
（介護研修センター）

令和6年3月23日 第4回理事会
会員状況、通常総会、九州・沖縄ブロック研
修、適切なケアマネジメント手法関連、モニ
ター調査、等

集合
（介護研修センター）

２．大分県介護支援専門員研修向上委員会
（大分県・大分県社会福祉協議会・大分県介護支援専門員協会）

日にち 本委員会・部会 開催方法

令和5年4月25日 第1回三者協議
オン
ライン

令和5年6月29日 令和5年度 第1回大分県介護支援専門員研修向上委員会 部会
オン
ライン

令和6年1月15日
令和5年度 第2回大分県介護支援専門員研修向上委員会 部会
打ち合わせ会議

オン
ライン

令和6年1月26日 令和5年度 第2回大分県介護支援専門員研修向上委員会 部会
オン
ライン

令和6年2月29日 令和5年度 大分県介護支援専門員研修向上委員会
オン
ライン

３．大分県協会 研修事業・会議等

日にち 内 容 開催方法

令和5年7月1日･2日･29日･30日 令和5年度ケアマネジャー試験受験対策講座 集合

令和5年7月11日 大分県高齢者福祉課 市町村介護保険担当職員研修
オン
ライン

令和5年7月14日～10月28日
*A組:7/14･15･8/12･18･9/7･8･29･11/26
*B組:7/25･26･8/19･26･9/14･15･10/6･11/26

（大分県委託事業）
令和5年度大分県主任介護支援専門員更新研修

ハイブ
リッド

令和5年8月20日･9月10日 令和5年度ケアマネジャー統一模擬試験
集合・
在宅

令和5年10月12日･25日
令和5年度大分県介護支援専門員実務研修実習指導者
養成研修

ハイブ
リッド

令和5年12月12日 大分県介護支援専門員法定研修講師研修会
オン
ライン

令和5年12月10日～令和6年3月17日
（12/17･24･1/6･7･13･14･20･21･2/3･4･10･11･3/2・
16･17）

（大分県委託事業）
令和5年度大分県主任介護支援専門員研修

ハイブ
リッド

令和6年2月2日･17日･3月13日
（大分県委託事業）
大分県介護支援専門員指導者研修

集合



４．大分県委託事業 ケアプラン点検等アドバイザー派遣事業（アドバイザー派遣）

No. 市町村 件数 開催方法 No. 市町村 件数 開催方法

1 臼杵市 1事業所 対面 6 日田市 3事業所 対面

2 杵築市 1事業所 対面 7 由布市 1事業所 対面

3 竹田市 1事業所 対面 8 国東市 5事業所 対面

4 宇佐市 1事業所 対面 9 中津市 2事業所 対面

5 日出町 1事業所 対面 10 玖珠町 1事業所 対面

５．大分県委託事業 ケアプラン点検等アドバイザー派遣事業（市町村研修講師派遣）

No. 日にち 市町村 研修会 開催方法

1 令和5年11月17日 中津市
自立支援に向けたケアプラン作成に求められる思考過
程と新たな標準様式の視点

集合

2 令和5年11月21日 玖珠町 災害時ケアマネジメント及び災害対策机上訓練 集合

3 令和5年12月7日 竹田市 仕事と介護の両立支援について 集合

4 令和5年12月13日 日出町
利用者の尊厳の保持と自立支援に向けたケアマネジメ
ント実践

集合

5 令和5年12月19日 日田市 自立支援の為のアセスメント 集合

６．日本協会及び九州・沖縄ブロック会議・研修

日にち 内 容 開催方法

令和5年4月22日
日本協会 介護支援専門員の実践知の言語化に関する事業（委員
会）

オンライン

令和5年5月29日 日本協会 第1回議事運営委員会 オンライン

令和5年6月25日 日本協会 第15回社員総会 第1回理事会 集合

令和5年7月13日 日本協会 第2回議事運営委員会 オンライン

令和5年7月19日
日本協会 介護支援専門員の実践知の言語化に関する事業（ワーキ
ンググループ会議）

オンライン

令和5年8月5日 日本協会 第1回九州・沖縄ブロック会議①（別府市） ハイブリッド

令和5年8月23日 日本協会 第1回九州・沖縄ブロック会議②（追加会議） オンライン

令和5年9月14日 日本協会 第1回総務・組織・会員委員会 オンライン

令和5年9月22日 日本協会 第2回理事会 集合

令和5年10月20日 日本協会 第1回全国都道府県支部長会議 集合

令和5年10月21日･22日 日本協会 全国大会inとちぎ ハイブリッド

令和5年11月4日 日本協会 九州・沖縄ブロック事務局会議（大分市） ハイブリッド

令和5年11月9日
日本協会 介護支援専門員の実践知の言語化に関する事業（ワーキ
ンググループ会議）

オンライン

令和5年11月28日 日本協会 第2回総務・組織・会員委員会 オンライン

令和6年1月26日 日本協会 第3回理事会 オンライン

令和6年2月5日
日本協会 介護支援専門員の実践知の言語化に関する事業（ワーキ
ンググループ会議）

オンライン

令和6年2月7日 日本協会 九州・沖縄ブロック研修会inおんせん県おおいた オンライン

令和6年2月9日 日本協会 第2回全国都道府県支部長会議 オンラオン

令和6年2月13日 日本協会 第3回総務・組織・会員委員会 オンライン

令和6年3月8日 日本協会 第4回理事会 集合

令和6年3月16日 日本協会 第2回九州・沖縄ブロック会議（福岡市） 集合



７．「適切なケアマネジメント手法」に関する研修会

日にち 研修会名 対象支部等
開催
方法

令和5年7月8日
「適切なケアマネジメント手法・疾患別」
フォローアップ研修（脳血管疾患）

大分・長崎・熊本・
鹿児島・神奈川県他

オン
ライン

令和5年7月22日
「適切なケアマネジメント手法・疾患別」
フォローアップ研修（認知症）

大分・長崎・熊本・
鹿児島・神奈川県他

オン
ライン

令和5年7月25日
宇佐市地域包括支援センター宇佐圏域研修
「適切なケアマネジメント手法」研修会

宇佐市地域包括支援
センター

集合

令和5年8月5日
「適切なケアマネジメント手法・疾患別」
フォローアップ研修（大腿骨頸部骨折）

大分・長崎・熊本・
鹿児島・神奈川県他

オン
ライン

令和5年8月19日
「適切なケアマネジメント手法・疾患別」
フォローアップ研修（心疾患）

大分・長崎・熊本・
鹿児島・神奈川県他

オン
ライン

令和5年8月26日
「適切なケアマネジメント手法・疾患別」
フォローアップ研修（誤嚥性肺炎の予防）

大分・長崎・熊本・
鹿児島・神奈川県他

オン
ライン

令和5年10月31日
「適適切なケアマネジメント手法・基本ケア」研修会
（講師・ファシリテーター向け）

鹿児島県 集合

令和5年11月8日 「適切なケアマネジメント手法・基本ケア」セミナー①
九州・沖縄
ブロック

オン
ライン

令和5年11月25日 「適切なケアマネジメント手法・基本ケア」セミナー②
九州・沖縄
ブロック

オン
ライン

令和5年11月29日
「適切なケアマネジメント手法・基本ケア」研修会
（指導者向け）

鹿児島県
オン
ライン

令和6年1月16日
「適切なケアマネジメント手法・基本ケア」研修会
（指導者向け）

熊本県
オン
ライン

令和6年2月21日
「適切なケアマネジメント手法・基本ケア」研修会
（指導者向け）

福島県
オン
ライン

令和6年3月28日
「適切なケアマネジメント手法」疾患別ケア･
「チコっと学習会」（大腿骨頸部骨折）

大分県
オン
ライン

８．株式会社日本総合研究所とのパートナー協定

日にち 内容
開催
方法

令和5年4月19日･20日
『適切なケアマネジメント手法』の策定、普及促進に向けた調査研究事業
実践研修の結果について【大分県版】の報告

集合

令和5年7月28日 「『適切なケアマネジメント手法』の手引き その2」に関するヒアリング 集合

令和5年12月21日 「『適切なケアマネジメント手法』の手引き その2」に関するヒアリング 集合

令和5年2月1日･16日 「（仮称）初学者チェックリスト」に関するヒアリング
オン
ライン

９．その他参加研修

日にち 内 容 主 催
開催
方法

令和5年10月7日
適切なケアマネジメント手法の指導者
養成研修

日本介護支援専門員協会
オン
ライン

令和5年11月22日
「４訂／介護支援専門員研修テキスト」
等に関する説明会

日本介護支援専門員協会
オン
ライン

令和6年3月20日･21日
「適切なケアマネジメント手法」の手引
きその２ 解説セミナー

株式会社日本総合研究所
オン
ライン

令和6年3月26日
令和６年度の準備 ファシリテーター
フォローアップ研修

神奈川県介護支援専門員協会
オン
ライン



12．グループスーパービジョン（KGSV：司会運営コース） 活動実績

No. 日時 内容 参加人数 開催方法

1・2 令和5年5月13日･14日 合同学習会①② 19・16 K・L合同 / 集合

3 令和5年6月17日 ピア学習会 8 集合

4 令和5年7月15日 ピア学習会 6 集合

5 令和5年8月11日 学習会 17 集合

6 令和5年9月16日 ピア学習会 9 集合

7 令和5年10月14日 ピア学習会 8 集合

8 令和5年11月18日 学習会 15 集合

9 令和5年12月2日 ピア学習会 8 集合

10 令和6年1月20日 ピア学習会 7 集合

11 令和6年2月10日 合同学習会 16 集合

12 令和6年3月16日 主任プレゼン 17 ハイブリッド

11．グループスーパービジョン（LGSV：質問力向上コース） 活動実績

No. 日時 参加人数 参加人数 開催方法

1・2 令和5年5月13日･14日 合同学習会①② 15・16 K・L合同 / 集合

3 令和5年8月11日 合同学習会 17 集合

4 令和6年2月10日 合同学習会 16 集合

10．災害対策研修

日にち 地域協など 研修会
開催
方法

令和5年10月19日 臼杵・野津介護支援専門員協会 BCP研修（感染症） 集合

令和512月15日 戸次・吉野包括支援センター 自然災害とBCP作成について 集合

令和6年3月2日 別府市介護支援専門員協会 災害研修と災害机上訓練 集合

13．人生会議を考える大分県民の会

日にち 内 容 開催方法

令和5年8月22日 第1回委員会 ハイブリッド

令和5年8月28日 第1回ワーキング会議 ハイブリッド

令和5年9月27日 第2回ワーキング会議 ハイブリッド

令和5年10月25日 第3回ワーキング会議 ハイブリッド

令和5年11月15日 第2回委員会 ハイブリッド

令和5年11月29日 第4回ワーキング会議 ハイブリッド

令和5年12月20日 第5回ワーキング会議 ハイブリッド

令和6年1月10日 第6回ワーキング会議 ハイブリッド

令和6年1月17日 第7回ワーキング会議 ハイブリッド

令和6年2月21日 第3回委員会 ハイブリッド

令和6年3月6日 第8回ワーキング会議 ハイブリッド

令和6年3月19日 第9回ワーキング会議 ハイブリッド

令和6年3月23日 第10回ワーキング会議 ハイブリッド



14．関係団体との連携事業

日にち 主 催 内 容 開催方法

令和5年6月8日
大分県リハビリテーション支援セ
ンター

拡大運営会議
オン
ライン

令和5年6月28日･
10月5日･2月14日

大分県福祉保健部 医療政策課 在宅医療連携協議会 集合

令和5年6月20日･
令和6年2月22日

大分県福祉保健部 保健企画課 災害福祉支援ネットワーク会議
オン
ライン

令和5年8月3日･
10月26日

大分県福祉保健部 高齢者福祉課 大分県介護予防・地域づくり推進部会
オン
ライン

令和5年8月4日･
23日･11月7日･
21日･12月5日･
令和6年2月16日

大分県福祉保健部 障害福祉課
大分県自殺対策連絡協議会・豊の国こころ
のホットサポート養成研修（ファシリテー
ター）

集合

令和5年8月21日
11月6日･12月19
日･2月9日

大分県福祉保健部 高齢者福祉課 大分県高齢者福祉施策推進協議会 集合

令和6年1月11日
大分県リハビリテーション支援セ
ンター

能登半島地震緊急大分JRAT世話人会
オン
ライン

令和6年1月27日 大分県、大分県医師会
令和5年度 大分県在宅医療・介護連携全体
研修

集合

令和6年2月4日 大分県福祉保健部 医療政策課
「在宅医療関連講師人材養成事業」におけ
るグループワークの受講者推薦

オン
ライン

令和6年2月29日 大分県福祉保健部 高齢者福祉課
第１回大分県介護支援専門員研修向上委員
会本委員会 *3で再掲

オン
ライン



令和５年度活動計算書（収支報告書）（案）
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

Ⅰ．収入の部 （単位：円）

決算額 予算額 前期決算 差　額 備考

１．入会金収入　 58,500 150,000 84,000 ▲ 91,500 新規147名　（キャンペーン108名　）

２．会費収入 9,456,000 9,200,000 9,136,000 256,000

県年会費収入 3,546,000 3,450,000 3,426,000 96,000 新規147名　1035名

日本協会年会費収入 5,910,000 5,750,000 5,710,000 160,000 新規147名　1035名

３．事業収入 15,827,850 11,500,000 7,674,600 4,327,850 研修事業（主任80名、主任更新198名、適ケア等）の受講料等

４．委託料 1,795,300 1,648,000 3,548,200 147,300 アドバイザー事業及び指導者研修委託料

５．支部交付金・事務手数料 597,400 450,000 443,350 147,400 日本協会支部交付金及び事務手数料

６．利息 55 50 52 5

７．雑収入 0 0 0 0

5,258,133 5,258,133 6,882,766 0

収入合計(A) 32,993,238 28,206,183 27,768,968 4,787,055

Ⅱ．支出の部 （単位：円）

科　目 決算額 令和５年度予算 前期決算 差　額 備考

１．事業費 18,408,637 21,678,133 15,352,934 ▲ 3,269,496

日本協会年会費 5,949,000 5,800,000 5,763,000 149,000 新規147名　1035名

理事会費 0 20,000 0 ▲ 20,000

研修会費 7,796,107 6,000,000 5,730,790 1,796,107 講師料、講師旅費、会場費等

事業通信費 970,974 900,000 864,127 70,974 研修案内郵送料等

事業備品費 214,306 300,000 206,680 ▲ 85,694 研修用備品等

事業雑費 287,235 300,000 354,844 ▲ 12,765 研修用事務用品等

旅費交通費 778,690 800,000 583,072 ▲ 21,310 全国研修会・事務担当会議、全国向上会議、研修会等

外注印刷費 891,478 800,000 482,718 91,478 研修資料冊子印刷代等

書籍購入費 1,520,847 1,500,000 1,367,703 20,847 主任、主任更新テキスト

予備費 0 5,258,133 0 ▲ 5,258,133

２．管理費 8,372,463 6,528,050 7,157,901 1,844,413

給料手当 1,555,691 1,300,000 1,273,108 255,691 事務員給料

法定福利費 1,848 5,000 3,533 ▲ 3,152 労働保険料

通信費 903,054 800,000 867,114 103,054 総会案内郵送料・電話代（携帯含む）・ホームページ等

水道光熱費 123,669 120,000 114,539 3,669

広告宣伝費 0 30,000 0 ▲ 30,000

接待交際費 209,265 150,000 0 59,265 講師打ち合わせ

旅費交通費 1,181,180 720,000 665,605 461,180 大分県・大分県社協・講師等会議、九州沖縄ブロック会議等

会場費 126,440 0 126,440 九州沖縄ブロック会議等

事務用消耗品費 378,693 300,000 310,468 78,693 コピー用紙、ファイル、プリンターインク等

印刷経費 1,177,815 600,000 611,156 577,815 複合機カウンター料

地代家賃 666,000 700,000 957,033 ▲ 34,000 賃借料、事務所移転費用含む

備品 129,827 130,000 738,507 ▲ 173 事務所備品

租税公課 404,004 460,550 444,987 ▲ 56,546 講師料等の源泉徴収税

諸会費 20,000 20,000 20,000 0 大分県地域リハビリテーション研究会会費

義援金 100,000 0 0 100,000

リース料 718,080 700,000 693,880 18,080 複合機リース料、パソコンリース料

支払手数料 164,140 120,000 103,037 44,140 振込手数料、インターネットバンキング基本料

保険料 22,500 22,500 22,143 0 事務所火災保険料

雑    費 490,257 350,000 332,791 140,257 スタッフ弁当代等

支出合計（B） 26,781,100 28,206,183 22,510,835 ▲ 1,425,083

Ⅲ．収支総括 （単位：円）

科　目 決算額 予算額 昨年決算額 差　額 備考

１．収入総額 32,993,238 28,206,183 27,768,968 5,224,270

前期繰越額 5,258,133 5,258,133 6,882,766 ▲ 1,624,633

当期収入額（A） 27,735,105 22,948,050 20,886,202 6,848,903

２．支出総額（B） 26,781,100 28,206,183 22,510,835 4,270,265

３．来期繰越額 6,212,138 0 5,258,133 954,005

8.前年度繰越金

科　目
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第３号議案

特定非営利活動法人大分県介護支援専門員

令和６年度 事業計画（案）

１．基本方針

（１）介護支援専門員の専門的資質及び職業倫理の向上

（２）介護支援専門員の自主的、自立的職能団体の確立のための研修会等の開催

（３）各地域の介護支援専門員協会・協議会が行う自主的な活動を支援

（４）介護支援専門員の社会的地位の確立

（５）介護保険の円滑な実施とサービスの向上に寄与すること

２．事業内容

（１）協会の運営

①総会の開催 年１回

②理事会の開催 年６回（偶数月第３土曜日に開催予定）

③相談窓口の設置 随 時

（２）組織強化

①組織一本化（日本協会・県協会・地域協）の構築推進、新規会員の入会促進

②各地域協と連携し、介護支援専門員の支援体制を強化

③日本介護支援専門員協会及び九州・沖縄ブロックとの連携

④事務局体制の整備

（３）研修等事業

大分県指定事業・法定研修

・令和６年度大分県主任介護支援専門員更新研修<９日間×２班> ・・・・・ 7月～11月

・令和６年度大分県主任介護支援専門員研修<１２日間> ・・・・・・・・・ 11月～3月

大分県委託事業

・ケアプラン等点検等アドバイザー派遣

及び 市町村ケアマネジメントプロセス支援研修事業 ・・・・・・・・・・・ 夏以降

・介護支援専門員 指導者研修 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 秋以降

共催事業

・令和６年度大分県介護支援専門員法定研修講師研修会・・・・・・・・・・ 5月

・令和６年度ケアプラン点検市町村担当職員・・・・・・・・・・・・・・・ 7月

・令和６年度大分県介護支援専門員実務研修 実習指導者養成研修 ・・・・・11月

（大分県・大分県社会福祉協議会・大分県協会 共催）

自主事業・資質向上に関する事業等

・ケアマネジメントプロセス質の向上委員会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 通年

・施設ケアマネジメント委員会（研修会含む） ・・・・・・・・・・・・・・・・ 通年

・災害対策及びカウンターパート委員会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 通年

・各地域での災害時ケアマネジメント実践研修支援



その他事業

・グループスーパービジョン学習会（ＫＧＳＶ＆ＬＧＳＶ） ・・・・・・・・・・ 通年

・ケアマネジャー試験受験対策講座 及び 全国統一模試 ・・・・・・・・・・ 7月～9月

・介護支援専門員の実践知の言語化に関する事業

・その他、介護支援専門員の資質向上に関する研修 等

（４）他団体との連携

大分県をはじめ、各種団体が行う会議等へ職能団体として参画し、介護支援専門員の立場

から積極的に意見や提言を行う。

①大分県高齢者福祉施策推進協議会（主催：大分県）

②大分県在宅医療連携委員会（主催：大分県）

③大分県地域保健協議会 高齢者介護小委員会（主催：大分県）

④大分県研修向上委員会（主催:大分県）

⑤大分県高次脳機能障がい者相談支援体制連携調整委員会（主催：大分県）

⑥大分県難病医療連絡協議会（主催：大分県）

⑦大分県災害福祉支援ネットワーク会議（主催：大分県）

⑧大分ＪＲＡＴ世話人会（主催：大分県リハビリテーション支援センター）

⑨福祉用具専門部会（主催：大分県社会福祉介護研修ｾﾝﾀｰ）



令和６年度活動予算書（案）
（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

Ⅰ．収入の部 （単位：円）

科　目 令和６年度予算 前期決算 差　額 備考

１．入会金収入　 165,000 58,500 106,500 新規110名

２．会費収入 9,680,000 9,456,000 224,000

県年会費収入 3,630,000 3,546,000 84,000 継続1100名、新規110名

日本協会年会費収入 6,050,000 5,910,000 140,000 継続1100名、新規110名

３．事業収入 13,380,000 15,827,850 ▲ 2,447,850 研修事業（主任80名、主任更新130名、法定外研修等）の受講料等

４．委託料 1,648,000 1,795,300 ▲ 147,300 アドバイザー事業及び指導者研修委託料

５．支部交付金・事務手数料 500,000 597,400 ▲ 97,400 日本協会支部交付金及び事務手数料等

６．利息 50 55 ▲ 5

７．雑収入 0 0 0

6,212,138 5,258,133 954,005

収入合計(A) 31,585,188 32,993,238 ▲ 1,408,050

Ⅱ．支出の部 （単位：円）

科　目 令和６年度予算 前期決算 差　額 備考

１．事業費 24,142,138 18,408,637 5,733,501

日本協会年会費 6,160,000 5,949,000 211,000 継続会員1100名、新規110名

理事会費 20,000 0 20,000

研修会費 7,200,000 7,796,107 ▲ 596,107 講師料、講師旅費、会場費等

事業通信費 980,000 970,974 9,026 研修案内郵送料等

事業備品費 220,000 214,306 5,694 研修用備品等

事業雑費 300,000 287,235 12,765 研修用事務用品等

旅費交通費 750,000 778,690 ▲ 28,690 全国研修会・事務担当会議、全国向上会議、研究大会等

外注印刷費 800,000 891,478 ▲ 91,478 研修資料冊子印刷代等

書籍購入費 1,500,000 1,520,847 ▲ 20,847 主任、主任更新テキスト

予備費 6,212,138 0 6,212,138

２．管理費 7,443,050 8,372,463 ▲ 929,413

給料手当 1,500,000 1,555,691 ▲ 55,691 事務員給料

法定福利費 4,000 1,848 2,152 労働保険料

通信費 900,000 903,054 ▲ 3,054 総会案内郵送料・電話代（携帯含む）・ホームページ等

水道光熱費 140,000 123,669 16,331

広告宣伝費 20,000 0 20,000 九州・沖縄ブロック研究大会協賛広告費

接待交際費 200,000 209,265 ▲ 9,265 講師打ち合わせ

旅費交通費 950,000 1,181,180 ▲ 231,180 大分県・大分県社協・講師等会議、九州沖縄ブロック会議等

会場費 30,550 126,440 ▲ 95,890

事務用消耗品費 380,000 378,693 1,307 コピー用紙、ファイル、プリンターインク等

印刷経費 800,000 1,177,815 ▲ 377,815 複合機カウンター料

地代家賃 666,000 666,000 0 賃借料、事務所移転費用含む

備品 130,000 129,827 173 事務所備品

租税公課 400,000 404,004 ▲ 4,004 講師料等の源泉徴収税

諸会費 20,000 20,000 0 大分県地域リハビリテーション研究会会費

義援金 0 100,000 ▲ 100,000

リース料 720,000 718,080 1,920 複合機リース料、パソコンリース料

支払手数料 160,000 164,140 ▲ 4,140 振込手数料、インターネットバンキング基本料

保険料 22,500 22,500 0 事務所火災保険料

雑    費 400,000 490,257 ▲ 90,257 スタッフ弁当代等

予備費 0

支出合計（B） 31,585,188 26,781,100 4,804,088

Ⅲ．収支総括 （単位：円）

科　目 令和６年度予算 前期決算 差　額 備考

１．収入総額 31,585,188 32,993,238 ▲ 1,408,050

前期繰越額 6,212,138 5,258,133 954,005

当期収入額（A） 25,373,050 27,735,105 ▲ 2,362,055

２．支出総額（B） 31,585,188 26,781,100 4,804,088

8.前年度繰越金



役　職 地　域 氏　名 所　属

1 理　事 大分市 工藤　修一 大分大学福祉健康科学部　

2 理　事 大分市 木下　昭生 明野中央病院

3 理　事 大分市 小倉　亮一 ＯＫアシスト

4 理　事 別府市 宮川　正博 クループホーム大観苑

5 理　事 宇佐・高田 山村　宇津美 有料老人ホーム「きのもの杜」

6 理　事 中津市 高野　聖士 中津市地域包括支援センター

7 理　事 由布市 菊川　哲也 居宅介護支援事業みんなの家

8 理　事 佐伯市 高畑　俊介 介護支援サービスセンター直川苑

9 理　事 国東・姫島 宮﨑　亜希 指定居宅介護支援事業所鈴鳴荘

10 理　事 豊後大野市 八幡　悠司 天心堂おおのケアプランセンター

11 理　事 竹田市 本田　浩史 大久保病院

12 理　事 津久見市 梅田　純一郎 つくみかん居宅介護支援事業所

13 理　事 日出町 廣瀬　智子 介護支援サービスセンターすずらん

14 理　事 杵築市 木元　慎也 ハートフルケア笑顔

15 理　事 日田市 松下　収一 小規模多機能型居宅介護 ビハーラ豆田

16 理　事 玖珠郡 佐藤　三鈴 九重町地域包括支援センター

17 理　事 臼杵・野津 和田　輝美 居宅介護支援センター かがやき

18 理　事
日本協会
ブロック理事

仲間　俊行 わかば介護保険サービスセンター　

19 理　事
日本協会
代議員

河田　研吉 国東中央福祉センター

20 理　事
日本協会
代議員

古賀　周一郎 介護福祉支援センター富士見が丘

21 理　事
日本協会
代議員

國部　昭夫 ケアプランセンターこくぶ

監　事 日田市 赤坂　由美子

監　事 津久見市 川元　竜次 介護保険サービスセンター 白梅荘

顧　問 宇佐・高田 千嶋　達夫 大分県認知症疾患医療センター千嶋病院

事務局長 日田市 永楽　弘毅 地域密着型特別養護老人ホーム花月園

第４号議案

特定非営利活動法人 大分県介護支援専門員協会

令和６年度 役員名簿（案）
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